АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВ_СКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АЛТАИСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

tts ///0/,/./3l!-
с. Запесово

О внесепии изменений в муниципаJIьЕую
црограмму <Развитие физической культуры
и спорта в За.тrесовском муниципаJIьном округе
Алтайского края па 2021-2026 годы>

утверждёштую постановJIением администрации
Заrrесовского муниципаJIьного округа Аrгайского
кршI от 30.09.2024 Ns464

В цеJIях цриведения муниципальной процраммы в соответствие с
решением Совета дегryтатов Залесовского муницип€tпьного округа от
25.|2.2024 года NЬ 74 <<О внесении изменений в решение Совета депутатов
Залесовского муницип€lJIьного оIФуга от 28.12.202З года J$ 69 <<О бюджете
Запесовского Iчfуницип€шъного округа Алтайскою края на 2024 год и
плановый период 2025 и 2026 годов), решением Совета депугатов
За.песовского }гуницип€lпьного округа от 25.L2.2024, года N9 75 <<О бюджете
Запrесовскою муниципалъного округа Алтайского IФаrI на 2025 год и
плановый период 2026 и2027 годов)
постановляю:

1. Внести в паспорт муниципаlrьной процр{лммы <<Развитие физической
культуры и спорта в Залесовском муниципапьном округе Алтайского Kp€lrl на
202t-2026 юды), угвержденной постановлением администрации
Залесовскою rvtуниципапьного округа Алтайского края от 30.09.2024 ЛЬ 464
следующие изменения:

1.1 В гryнкте <Программно-целевые инструменты програI\dмьD) слова
<ГосуларственнаrI программа Алтаl)iского края <<Развитие физической
культуры и спорта в Алтайском крае> от 26.03.2020 М130> запdенить на слова
<<Государственная програI\dма Алтайскою края <<Развитие физической
культуры и спорта в Алтайском щрае) утверждённая постановлением
правительства Алтайского крЕш от 28 декабря 202З года Jt532).

|.2 В гryнкте <<Объемы финансирования программъD> слова <Общий
объем финансиров€лния Iчгуниципальной програ}dмы Запесовского округа
<<Рщвитие физической культуры и спорта в Залесовском муIIиципаJIьном
округе Алтайского края на 202Т-2026 годы>> на 202|-2026 годы составJIяет
18t8,4 тыс. рублей в том числе по годам:
2025 год - 350,0 тыс. рублей;
2026 год 350,0 тыс. рублей.> заменить на слова <Общий объем

финансироваЕия tvtуниципапьной процр€лммы Загrесовскою IчIуниципапьного
округа Алтайского Iqpая <<Развитие физической культуры и спорта в

Залесовском NtуниципаJIьном округе Алтайского края на 202I-2026 годьD)
cocTaBJuIeT 2018,4 тыс. рублей в том чисJIе по годам:
2025 год - 450,0 тыс. рублей;
2026 год - 450,0 тыс. рублей.

1.3 В пункте <Ожидаемые результаты реализации программы) слова
<<Увеличение доли населения За.гlесовского муницип€tльного округа,
систематически заним€lющегося физической культурой и спортом в
возрасте 3-79 лет, к 2026 году до б5 процентов от общей численности
ЕаселениrI округa>) заменить на слова <<Увеличение доли населениf,
Залесовского муниципzLпъного округа Алтайского щрш, систематически
заним€lющегося физической культурой и спортом в возрасте 3-79 лет, к
2026 году до 60,4Yо от общей численности населения округa>), слова <Доля
граждан среднего возраста (женщины:З0-54 года; мужчины: 30-59 лет),
пРОжиВаЮщих в Запесовском муниципальном оIФуге систематически
ЗаниМаюЩихся физическоЙ культуроЙ и спортом, в общеЙ численности
граждан среднего возраста - 58,0) заменить на слова <Доля граждан
среднего возраста (женщины:30-54 года; мужчины: З0-59 лет),
проживающих в Запесовском муницип€Iпьном округе Алтайского крш,
систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей
численности грa:кдан среднего возраста - 52,0ОА>>о слова <rЩоля граждан
старшего возраста (женщиньl:55-79 лет; мужчины: 60-79 лет),
проживающих в Залесовском мунициrr€LiIьном округе, систематически
заним€lющихся физической культурой и спортом, в общей численности
|раждан старшего возраста - 28,З>> заменить на слова <Доля гракдан
старшего возраста (женщины:55-79 лет; мужчины: 60-79 лет),
проживающих в Залесовском муниципz}льном округе Алтайского крш,
систематически зЕIнимающихся физической культурой и спортом, в общей
численности грzuкдан старшего возраста - 22,9Уо>> слова <rЩоля лиц с
о|раниченными возможностями здоровъя и инвЕLIIидов, систематически
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности
данной категории населения, не имеющего противопок€}заний для занятий

физической культурой и спортом - до 25,9Yо от общего числа к 2026 году)
заменить на слова <<,Щоля лиц с ограниченными возможностями здоровья и
инв€Lпидов, систематически заним€lющихся физической культурой и
спортом, в общей численности данной категории ЕаселениrI, не имеющего
противопоказаний для занятий физической купьтурой и спортом - до
23,9Уо от общего числа к2026 году).

1.4 В р€}зделе 2 <Приоритетные направления реализации NIуниципальной
программы, цели и задачи, описание ocHoBHbIx ожидаемых конечных

результатов муницип€rльной программы, сроков и этапов её реализации)
пункт 2.1 <Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной
программьD) изложитъ в следующей редакции:

<<2.|. Приоритеты государственной политики в сфере физической
культуры и спорта сформированы с у{етом целей и задач, обозначенных в
следующих стратегических документах:

- ФедеральнъЙ закоЕ от 04. |2.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и
спорте в PoccllricKoй Федершцша";

- Федерапьный закон от 29.12.2012 N 27З-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации";

- Указ Президента Российской Федерации от 09.05.2017 N 2аз "о
Стратегrи р€rзвития информационного общества в Российской Федерации на
20L7 - 2030 годы";

- Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 "О
национапьньгх цеJIях и сц)атегиlIескlD( задач€ж р€rзвития Российской
Федерации на период до 2024 года";

- Указ Президента Российской Федерации от 07 .05.2024 N З09 "о
национЕtпьных цеJIл( развития Российской Федерации на период до 20З0 года
и на перспективу до 2036 года";

- постановление Правительства Российской Федерации от 30.09.2021 N
1661 "Об угверждении государственной прогр€лммы Российской Федерации
"РаЗвитие физической культуры и спорта" и о щ)изнании утратившими сиJIу
HeкoTopblx актов и отдельньIх положений HeKoTopbD( актов Правительства
Российской Федерации" ;

- распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.10.2018 N
2245-р(об утверждении Концепции подготовки спортивного резерва в
Российской ФедераIIии до 2025 года и пл€}на мероцриятий по ее реа.пизации);

- з€lкон Алтайского щрая от 11.09.2008 N 68-ЗС "О физической культуре и
спорте в Алтайском крае";

- закон Алтайского IФая от 06.09.2021 N 86-ЗС "Об утверждении
стратегии социЕlпьно-экономиIIеского развития Алтайского края до 20З5
года".

Приоритетными направлениями государственной политики в области
физической культуры и спорта За.гrесовского муниципапьного округа
явJIяются:

- эффективное использование возможностей физической кулътуры и
спорта в оздоровпении населения;

- вовлечение жителей За.песовского муниципапьного округ4 прежде
всего детей и молодежи, в реryлярные з€}нятия физической культурой и
спортом;

- достойное выступление аrrтайских спортсменов на российских и
международньIх соревнованил(.

Для р€Lзвития сферы физической культуры и спорта необходима
реапизация комплекса след/ющих мер:

- организация и создание условий для реryлярных заЕятий физической
кулътурой и массовым спортом, в том числе развитие спортивной
инфраструктуры;

- созд€лние сети спортивньпr кiryбов по месту жительства, в том числе
спортивньIх кгryбов выходного дЕя, дJIя самостоятельно занимающlп(ся
физической культурой и спортом;

- СОВеРШеНСТВОВаНИе еrкегодного Единого краевого к€Lпендарного плана
фИЗКУЛЬтУрнъгх мероприrIтий и спортивньIх мероприятий, в том числе среди
инваJIидов и лиц с ограншIенными возможностями здоровья;

- МОДеРниЗация системы р€Lзвития детско_юношеского спорта и
ПОДгОТОВки спортивного резерва, вкJIюч€ш совершенствование системы
отбора тапантливых спортсменов и стимулирование тренерско-
преподавательского состава;

- УСТ€lнОВлеНие требованиЙ по обеспечению безопасности для жизни и
здоровъя об1"lшощихся при проведении заrrятиЙ физическоЙ кулътуроЙ.

Реа.пизация мероприятий юсударственной программы позволит привлечь
к систематrгIеским з€lЕятиям физической культурой и спортом и щ)иобщить к
ЗДОРоВому образу жизни большинство жителеЙ АлтаЙского щрш, что в
конечном счете приведет к повышению качества жизни населения регионa)).

1.5 В гryнкте 2.З <<klllдикаторы эффелстивности и конечные результаты
реализации муниципатrьной прогрaплмы> слова <<Увеличение доли населения
Залесовского муницип€tльного ощруга, систематически занимulющегося
физической культурой и спортом в возрасте З-79 лет, к 2026 году до 65
процентов от общеЙ численности населения округa)) з€lменить на слова
<<Увеличение доли населения За.песовскою муниципапьного округа
Алтайского щрм, систематшIески занимЕlющегося физической культурой и
спортом в возрасте 3-79 лет, к 2026 юду до 60,4Yо от общей численности
населения ощругa>), слова <<Доля граждан среднею вЬзраста (женIrшны:З0-54
года; пцDкчины: 30-59 лет), цроживающих в Залесовском муниципальном
ощруге, систематически заним€lющихся физической культурой и спортом, в
общей численности граждан среднего возраста * 58,0) заменить на слова
<Доля цракдан среднего возраста (женщины:З0-54 года; мужчины: 30-59
лет), щ)оживЕlющих в За.гlесовском Nrуниципальном округе Алтайского крш,
систематиIIески заним€лющихся физической культурой и спортом, в общей
численности гр€Dкдан среднего возраста - 52,0Уо>>, слова <Доля граждан
старшего возраста (женщины:55-79 лет; Iчryжчины: 60-79 лет), прожив€лющих
в Заrrесовском tvгуниципЕLпьном оIýруге, систематиIIески занимающихся
физической культурой и спортом, в общей численности граждан старшего
возраста 28,3>> заменитъ на слова <<Доля граждан старшего возраста
(женщины:55-79 лет; мужчины: 60-79 лет), проживающих в Загrесовском
Ntуницип€шьном округе Алтайского црш, систематиtIески занимaющихся
физической культурой и спортом, в общей численности гр{лждан старшего
возраста 22,9Уо>> слова <<Доля лиц с о|раниченными возможностями
здоровъя и инвапидов, систематически занимающихся физической культурой
и спортом, в общей численности данной категории населения, не имеющего
противопоказаний дIя занятий физической культурой и спортом - до 25,9Yо

от общего числа к 2026 году) заменитъ на слова <Доля лиц с огр€tншIенными
возможностями здоровья и инвалидов, систематически заним€lющихся

физической культурой и спортом, в общей численности данной категории
населения, н€ имеющего противопоказаний дJIя занятий физической
кулътурой и спортом - до 2З,9Уо от общего числа к2026 году).

1.б В разделе 4 (Об@ бъем фитlшrсовьD( ресурсов, необходимьD( дJIя
реализации муниципапrьной програIuмы)) слова <<Из Iчгуrrиципапьного бюджета
- 1818,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 год - 350,0 тыс. рублей;
2026 гоД * 350,0 тыс. рублей.>> заменить на слова <<Из муницип€rпьного
бюджета -20118,4 тыс. рублей, в том числе по год€}м:
2025 год - 450,0 тыс. рублей;
2026 год - 450,0 тыс. рублей.>

1.7 Приложения t,2,3 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление обнародовать на официалъном сайте

администрации Заrrесовского tvtуниципаJlьного округа Алтайского края
https:llzalesovsНj-r22.gosweb.gosuslugi.ru в разделе <<Экономика и
инвестиции) - <<Муницип€lпьные програплмьD).

3. Настоящее постзlновление вступает в сиJIу с момента подпис€lния.
4. Контроль за настояшшм постановлением возложить на и.о.

заI\леститеJIя главы администрации За.песовского Nrуfiиципалъного округа по
социалrьноЙ политике начапьника управпения по социагrьноЙ политике
Кокорину М.В.

Глава Залесовского муницип€lпьного А.В. Гhrастеев